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AVVISO DI RETTIFFICA 
 

SERVIZIO DI CONSULENZA SPECIALISTICA PER L’IMPLEMENTAZIONE DEL MODELLO DI 
ORGANIZZAZIONE E CONTROLLO AI SENSI DEL D.LGS. 231/2001 
 

 
 

Con riferimento alla presente procedura di gara - si comunica che per un errore del programma1 per il calcolo 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa i risultati finali dell’offerta Economica + Offerta Tecnica sono i seguenti: 
 
 

Risultati finali offerta Economica + Offerta Tecnica 

Ditte Offerta 
Tecnica 

Offerta 
Economica 

Totale Ribasso 
Offerto % Importo 

H - RINA SPA 59,082 36,363 95,445 24,00% 38.000,000 

C - PRAXI Spa 49,147 37,005 86,152 27,00% 36.500,000 

B - PROTIVITI SRL 44,028 35,722 79,750 21,00% 39.700,000 

I - GESTA SRL 39,379 40,000 79,379 41,01% 29.450,000 

G - PRICEWOTHERHOUSE 60,000 17,435 77,435 10,80% 44.600,000 

F - DELOITTE ERS 38,424 37,218 75,643 28,00% 36.000,000 

A - QSM SRL 27,592 38,587 66,179 34,40% 47.000,000 

E - SOGES SPA 36,499 13,722 50,221 8,50% 45.750,000 

D - QUALITA' PER COMPETERE 16,389 9,686 26,075 6,00% 47.000,000 

 
 
Tali modifiche si sono verificate in quanto cosi come previsto nella lettera d’invito al punteggio ottenuto  dell’offerta 
tecnica  deve essere effettuata la c.d. “riparametrazione”, assegnando al concorrente che ha ottenuto il punteggio 
totale più alto il massimo punteggio previsto e alle altre offerte un punteggio proporzionale decrescente. 
 
 

 DITTE  
Punteggio  

elementi tecnici 
Riparametrazione 

Totale elementi 
TECNICI 

A - QSM SRL 26,440 27,592 38,587 

B – Protiviti 42,190 44,028 35,722 

C - PRAXI Spa 47,095 49,147 37,005 

D - Qualita X Competere 15,705 16,389 9,686 

E - SOGES Spa 34,975 36,499 13,722 

F - DELOITTE ERS 36,820 38,424 37,218 

G – PRICEWOTHERHOUSE 57,495 60,000 17,435 

H - RINA SPA 56,615 59,082 36,363 

I - GESTA SRL 37,735 39,379 40,000 
 
Il calcolo dell’offerta economica, cosi come prevista nella LETTERA D’INVITO  è calcolata in base alla seguente formula: 
 
Pei = Pemax x Ci 
nella quale i termini hanno il significato sotto riportato:  
• Pei – punteggio economico dell’offerta da valutare  
• Pemax – punteggio economico massimo attribuibile – 40 punti  
• Ci – Coefficiente di prestazione del concorrente i-esimo  
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Il coefficiente Ci sarà calcolato come segue:  
per Ri <= Rsoglia Ci = 0,9 x Ri / Rsoglia  
per Ri > Rsoglia Ci = 0,9 + 0,1 x (Ri – Rsoglia) / (Ropt – Rsoglia)  
nella quale i termini hanno il significato sotto riportato:  
• Ri – valore dell’offerta (ribasso) del concorrente i-esimo; 
• Rsoglia – media aritmetica dei valori delle offerte (ribasso) dei concorrenti;  
• Ropt – valore dell’offerta (ribasso) più conveniente 
 

CALCOLO PUNTEGGI OFFERTA ECONOMICA 
  ( 40 punti max) 

Ditte 
Ribasso Offerto 

Media 
Aritmetica 

Asoglia Coeffficente Punteggio 
Totale 

IMPORTO 

A - QSM SRL 34,40% 

22,30% 0,900 

0,965 38,587 32.800,000 

B - PROTIVITI SRL 21,00% 0,893 35,722 39.700,000 

C - PRAXI Spa 27,00% 0,925 37,005 36.500,000 

D - QUALITA' PER COMPETERE 6,00% 0,242 9,686 47.000,000 

E - SOGES SPA 8,50% 0,343 13,722 45.750,000 

F - DELOITTE ERS 28,00% 0,930 37,218 36.000,000 

G - PRICEWOTHERHOUSE 10,80% 0,436 17,435 44.600,000 

H - RINA SPA 24,00% 0,909 36,363 38.000,000 

I - GESTA SRL 41,01% 1,000 40,000 29.450,000 

          
 
TALI HANNO MODIFICATO L’AGGIUDICATARIO DEFINITIVO CHE COMUNQUE RIMANE LA DITTA 
RINA SPA , con sede Legale in Via Corsica, 12 – 16128 GENOVA    P.IVA 03487840104 che ha offerto: un importo di 
Euro 38.000,00 che equivale ad un ribasso del 24,00% sull’importo di €. 50.000,00 posto a base di gara. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1: Nell’offerta Tecnica non è stata calcolata la cosidetta “riparametrazione”  
   Nel calcolo dell’offerta economica per mero errore la media aritmetica è stata calcolata come 3,82% anziché sul  22,30% 


